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نخست‌وزیر سابق عراق احضار شد
بازجویی الکاظمی درباره نحوه ترور سلیمانی

نخست‌وزیر پیشین عراق برای بازجویی و تحقیق درباره پرونده ترور 
شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس احضار شد.

به گزارش ایسنا به نقل از المیادین، دادستانی کل عراق مصطفی الکاظمی، 
نخست‌وزیر پیشین عراق را برای بازجویی و تحقیق درباره پرونده ترور شهید 

قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس احضار کرد.
پیش از این »حسین مؤنس«، نماینده گردان‌های حزب‌الله، در پارلمان عراق 
اقدام به طرح شکایت جدید علیه مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر سابق عراق، 
به اتهام مشارکت در ترور شهیدان حاج قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس و 

همرزمانشان کرده است. 

ویژه

تمجید پارلمان عربی از نقش بغداد 
در احیای روابط تهران و ریاض

پارلمان عربی از نقش عراق در احیای روابط دیپلماتیک میان ایران 
و عربستان تقدیر کرد.به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رسمی 
عراق)واع(، پارلمان عربی نشستی به ریاست عادل بن عبدالرحمن 

العسومی، رئیس این پارلمان برگزار شد.
نمایندگان حاضر در این نشست به آخرین تحولات منطقه و جهان 

پرداختند.
در این نشست که در دبیرخانه عمومی اتحادیه عرب برگزار شد از نقش 
بغداد در نزدیک کردن رویکردهای ایران و عربستان و توافق این دو کشور 

برای ازسرگیری روابط تمجید شد.
پارلمان عربی همچنین از نقش محمد الحلبوسی، رئیس پارلمان عراق در 
تشکیل کمیته پارلمان‌های عربی و سفر آن‌ها به دمشق تقدیر کرد.جمهوری 
اسامی ایران و عربستان سعودی اخیرا با میانجیگری چین توافق کردند که 

روابط دیپلماتیک که از سال ۲۰۱۶ قطع شده بود را از سر بگیرند.

انتصاب دستیار جدید وزیر امور خارجه 
در امور دریای خزر

وزیر امور خارجه، علیرضا جهانگیری را به سمت دستیار وزیر در 
امور دریای خزر منصوب کرد.

به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه طی حکمی 
علیرضا جهانگیری را به سمت دستیار وزیر در امور دریای خزر منصوب کرد.

علیرضا جهانگیری دانش آموخته دکترای حقوق بین‌الملل بوده و پیش از 
این در سمت‌های سفیر جمهوری اسلامی ایران در هلند، نماینده دائم ایران 
نزد سازمان منع سلاح‌های شیمیایی و مدیرکل حقوقی بین‌المللی وزارت امور 

خارجه انجام وظیفه کرده است.

در دیدار مشاور امنیت ملی نخست‌وزیر هند با شمخانی تاکید شد
فعال‌سازی مکانیسم ریال - روپیه در پیشبرد اهداف 

مشترک اقتصادی
»آجیت دوآل« مشاور امنیت ملی نخست وزیر هند که به تهران سفر 
کرده است، صبح دیروز با نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای 
عالی امنیت ملی دیدار و پیرامون روابط سیاسی، امنیتی به ویژه مسائل 
اقتصادی دو و چندجانبه و مهم ترین تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی 

گفت‌وگو کرد.
به گزارش ایسنا، »علی شمخانی« دبیر شورای عالی امنیت ملی در این دیدار 
گفت:  اشتراکات تمدنی، تاریخی و فرهنگی ریشه‌دار، اراده رهبران دو کشور 
و همچنین استقلال راهبردی ایران و هند، بسترهای اصلی در مسیر توسعه 

همکاری‌های دو جانبه است.
وی با بیان این که روابط ایران و هند علیه هیچ کشور دیگری نیست و از اراده 
طرفهای ثالث نیز متاثر نمی‌شود، گفت: تحولات جهانی و منطقه‌ای شرایط بسیار 
مناسبی را برای تقویت تعاملات فی مابین در حوزه انرژی، حمل و نقل و ترانزیت، 

فناوری و بانکی میان ایران و هند ایجاد کرده است.
شمخانی گفت: فعال سازی مکانیسم ریال -  روپیه اقدام ضروری و مهمی 
است که در پیشبرد اهداف مشترک در حوزه‌های مختلف اقتصادی نقش تعیین 

کننده خواهد داشت.
وی با بیان این که از ارتقاء نقش و موقعیت هند در تحولات منطقه‌ای و 
بین‌المللی استقبال می‌کنیم و حضور فعال دهلی در ابتکارات سیاسی، اقتصادی 
و امنیتی با مشارکت کشورهای آسیای مرکزی و حوزه خلیج فارس را لازم 
و راهگشا می‌دانیم، گفت:  مشارکت دو کشور برای احصاء و بهره گیری از 
فرصت‌های حاصل از تحولات منطقه ای و جهانی و همچنین همکاری فعال در 

سازمان شانگ‌های و گروه بریکس تامین کننده منافع ملی ایران و هند است.
وی افزود: تصمیمات اتخاذ شده برای رفع موانع تداوم همکاری در پروژه 

چابهار مي‌تواند در تغییر وضعیت غیر مناسب فعلی بسیار موثر باشد.
 آجیت دوآل، مشاور امنیت ملی نخست وزیر هند نیز گفت:نفوذ جدی 
فرهنگ ایران در زندگی روزمره مردم هند، نشان دهنده پیوندهای عمیق میان 

دو ملت است که شاید در سطح منطقه نتوان نمونه دیگری برای آن ارایه کرد.
وی افزود: کشورهای مستقل مي‌بایست با شناخت ویژگی‌های تحولات جدید 
جهانی و همزمان با تقویت توانمندی‌های داخلی خود، برای توسعه همکاریهای 

منطقه ای و ایفای نقش بین المللی موثر آماده شوند.
توافق ایران و عربستان سعودی برای عادی سازی روابط علاوه بر اثرات عمیق 
منطقه‌ای در تغییر مناسبات در نظام بین‌الملل نیز تأثیرات جدی خواهد داشت.

تمجید پارلمان عربی از نقش عراق در میانجی‌گیری 
بین ایران و عربستان

مجلس کشورهای عربی موسوم به پارلمان عرب نقش مثبت عراق 
برای نزدیک کردن دیدگاه‌های ایران و عربستان به یکدیگر و زمینه 

سازی احیای روابط دو کشور را ستود.
به گزارش ایرنا از تارنمای شبکه »العهد« عراق، عادل بن عبدالرحمن العسومی 
رئیس پارلمان عربی همچنین از نقش تأثیرگذار دولت عراق برای درپیش گرفتن 
اقدامات بازدارنده برای حمایت از امنیت و ثبات شهروندان عراقی نیز قدردانی 
کرد. پنج دور مذاکره اولیه عربستان ایران به میزبانی عراق و عمان انجام شد، 
اقدامی که در دست‌یابی به توافق نهایی میان تهران و ریاض که اواخر اسفندماه 

گذشته در پکن انجام شد، بسیار مؤثر بوده است.

رویداد

استراتژیک

دیپلماسی

آمریکایی  روزنامه  سیاسی:  گروه 
با  نیویورک تایمز روز دوشنبه اول مه 
انتشار گزارشی تحقیقی که بطور مشترک 
توسط سه نویسنده نوشته شده و محتوای 
آن به کمک مصاحبه با »مقامات اطلاعاتی 
و امنیت ملی و دیپلمات‌های ارشد فعلی 
و پیشین آمریکا، بریتانیا، اسرائیل، آلمان 
و ایران« تهیه شده، فاش کرد که علیرضا 
اکبری، معاون پیشین وزیر دفاع واقعا 

جاسوس بریتانیا بوده است.
روزنامه نیویورک تایمز در گزارش خود 
به‌طور مفصل به بررسی سابقه کاری و نحوه 
جذب و فعالیت علیرضا اکبری، جاسوس 
بریتانیایی برای سرویس‌های اطلاعاتی لندن 
پرداخت و نوشت که ایران در ماه ژانویه یک 
مقام ارشد پیشین این کشور را که به گفته‌ی 
مقامات اطلاعاتی غرب در طول یک دهه 
اطلاعات ارزشمندی را در مورد برنامه‌های 
هسته‌ای و نظامی ایران در اختیار انگلیس قرار 

داده بود، اعدام کرد.
تایمز  تایمز،نیویورک  نیویورک  به نوشته 
می‌نویسد که او به مدت یک دهه »اطلاعات 
ارزشمندی در مورد برنامه‌های هسته‌ای و 
نظامی ایران در اختیار بریتانیا« گذاشته است. 
علیرضا اکبری که سابقه معاونت در وزارت دفاع 
ایران را داشت، افشای اسرار هسته‌ای ایران 
به مقامات اطلاعاتی بریتانیا را از سال ۲۰۰۴ 
آغاز کرده بود. در آوریل ۲۰۰۸ یک مقام ارشد 
سرویس اطلاعاتی بریتانیا که برای انتقال اخبار 
محرمانه‌ به همتایان اسرائیلی خود به تل‌آویو 
سفر کرده بود به آنها گفت که لندن در ایران 
جاسوسی با سطح بالای دسترسی به اسرار 

هسته‌ای و دفاعی این کشور دارد.
به گفته مقامات اطلاعاتی، این جاسوس 
اطلاعات ارزشمندی در اختیار آنان قرار داده 
بود و سال‌ها این کار را ادامه داد. این اطلاعات 
در ادعای دولت‌های غربی نسبت به قصد ایران 
در دستیابی به ساح‌های هسته‌ای و ترغیب 
آنها به اعمال تحریم‌های گسترده علیه تهران 

نقش حیاتی داشتند.
نیویورک تایمز می‌نویسد که »ظاهر مذهبی، 
متعصب و تندروی او همچنین فعالیت‌های 
گسترده‌اش در نهادهای نظامی ایران منجر 
به اعتماد بی حد مقامات تهران به جاسوس 

انگلیس شده بود.ارتباط نزدیک اکبری با 
سفارتخانه‌های کلیدی غربی در تهران در سال 
۲۰۰۴ میادی نیز با اطاع مقامات تهران 

ممکن شده بود.«
هویت این جاسوس تا مدت‌ها پنهان بود اما 
اعدام علیرضا اکبری، معاون پیشین وزیر دفاع 
ایران در روز ۱۱ ژانویه  به جرم جاسوسی، رازی 
را آشکار کرد که در نهایت مشخص شد وی 

همان جاسوس انگلیس بوده است.
نقش اکبری در ترور شهید فخری‌زاده

این روزنامه آمریکایی در ادامه نوشت که وی 
پس از نقل مکان به لندن وارد بخش خصوصی 
شد اما هرگز اعتماد مقامات ایران را از دست 
نداد. علیرضا اکبری از سوی جمهوری اسلامی 
مامور شده بود که با سفارتخانه‌های کلیدی در 
تهران ارتباط برقرار و آن‌ها را متقاعد کند که 
برنامه هسته‌ای ایران صلح‌آمیز است و به همین 
دلیل نیز او بطور پیوسته با سفرای بریتانیا، 
چین، فرانسه، آلمان و روسیه دیدار داشت؛ 
رفت و آمدی که گفته می‌شود درنهایت منجر 
به موافقت او برای جاسوسی برای بریتانیا شده 

است.
علیرضا اکبری ظاهرا تا سال ۲۰۱۹ با 
مشکلی مواجه نشده است اما به گفته دو منبع 
ایرانی نزدیک به سپاه پاسداران، ایران با کمک 

روسیه کشف می‌کند جاسوسی که وجود سایت 
هسته‌ای زیرزمینی ایران در دل کوه‌های اطراف 

تهران را افشا کرده، علیرضا اکبری بوده است.
ایران اکبری را علاوه بر افشای اسرار هسته‌ای 
و نظامی به افشای هویت و فعالیت‌های بیش از 
صد مقام دولتی، ازجمله محسن فخری‌زاده، 
دانشمند ارشد هسته‌ای که در سال ۲۰۲۰ به 

دست اسرائیل ترور شد، متهم کرد.
لندن هرگز به‌طور علنی به جاسوس بودن 
علیرضا اکبری که در سال ۲۰۱۲ شهروند 
این کشور شد، اذعان نکرد. تنها ویلیام آرچر، 
سخنگوی وزارت خارجه انگلیس گفت: سیاست 
دیرینه ما این است که در مورد مسائل اطلاعاتی 

اظهار نظر نکنیم.
نیویورک تایمز پیشتر در سپتامبر ۲۰۱۹ 
گزارش داد که منبع اطلاعاتی که سایت 
هسته‌ای فُردو را لو داد، جاسوس انگلیس است. 
به گفته سه مقام اطلاعاتی و امنیت ملی غربی، 
اطلاعات مربوط به سایت فردو تنها یکی از 
افشاگری‌هایی علیرضا اکبری بود که مقام‌های 
اطلاعاتی انگلیس در آوریل ۲۰۰۸ به همتایان 

اسرائیلی و غربی خود منتقل کردند.
وزارت امور خارجه و شورای امنیت ملی 
آمریکا نیز گفتند که در مورد سوالات مربوط 

به علیرضا اکبری نمی‌توانند اظهار نظر کنند.

مواضع افراطی جاسوس لندن
 نیویورک تایمز همچنین در گزارش خود 
با اشاره به ویژگی‌های ظاهری علیرضا اکبری 
تصریح کرد: وی در نوشته‌ها، سخنرانی‌ها و 
مصاحبه‌هایش دیدگاه‌های سیاسی افراطی خود 
را ابراز می‌کرد و به گفته‌ی یک دیپلمات ارشد 
ایرانی و از مشاوران دولت در جلسات رسمی 
‌گفته بوده است که ایران باید به سلاح هسته‌ای 
دستیابی پیدا کند. این روزنامه در بخش 
دیگری از این گزارش به ماجرای استخدام 
علیرضا اکبری برای جاسوسی طی یک ضیافت 
در سفارت انگلیس در تهران پرداخت و نوشت 
که انگیزه اکبری از جاسوسی مشخص نیست 
اما او در ویدئوها مربوط به اعترافاتش ضمن 
انکارِ داشتن مشکلات مالی، »طمع و قدرت« را 

محرک خود برای این کار عنوان کرد.
دولت ایران می‌گوید اکبری به کشور خیانت 
کرده و اسرار حکومتی را در ازای دریافت پول 

افشا کرده است.
خانواده آقای اکبری جاسوس بودن او را 
رد کرده و می‌گویند بسیاری از ادعاها در این 
ویدئوها غیرواقعی و ساخته‌ی دولت ایران بوده 
است. اما به گفته آن‌ها بسیاری از تاریخ‌ها و 
رویدادهای مطرح شده در ویدیوها صحت 
دارند.طبق توضیحات اکبری در ویدئو‌ها، 

سرویس اطلاعاتی انگلیس در سال ۲۰۰۴ در 
ضیافتی در سفارت انگلیس در تهران اقدام 
به جذب او به این سازمان کرد. در ضمن به 
او گفتند به خود و خانواده‌اش ویزای بریتانیا 
خواهند داد. او سال بعد به بریتانیا سفر کرد و با 
مامور سرویس اطلاعات مخفی بریتانیا یا ام‌آی۶ 
دیدار کرد. آقای اکبری می‌گوید که او در طول 
چند سالِ بعد برای ملاقات با مامورین سرویس 
اطلاعات در کشورهای اتریش، اسپانیا و بریتانیا 
شرکت‌های صوری تاسیس کرد. دولت ایران 
اظهار می‌کند که ام‌آی۶ نزدیک به ۲ میلیون 
پوند، حدود ۲.۴ میلیون فعلی، به آقای اکبری 

پرداخت کرده است.
سهم انگلیس در جمع‌آوری اطلاعات

بنابر این گزارش، انگلیس در آوریل سال 
۲۰۰۸ اطلاعات سری تاسیسات غنی‌سازی 
اورانیوم در یک مجتمع نظامی زیرزمینی به 
نام فُردو را دریافت کرد و آن را با آژانس‌های 
اطلاعاتی غربی و اسرائیل به اشتراک گذاشت. 
کشف سایت فردو سبب شد تا رویکرد جهان 
نسبت به برنامه‌ هسته‌ای ایران تغییر کند و 
موجب آن شد که اسرائیل و غرب برای مقابله با 
آن برنامه‌های نظامی و سایبری جدیدی طرح 
کنند. یونی کورن که در آن زمان رئیس دفتر 
وزیر جنگ اسرائیل بود در مصاحبه‌ای در سال 
۲۰۱۹ گفت: سهم بزرگ انگلیس در تلاش‌های 
ترکیبی غرب برای جمع‌آوری اطلاعات از 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران همیشه از طریق 
نیروی جاسوسی انسانی تامین شده است. آن‌ها 
در جاهایی حضور فیزیکی داشتند که نه ما و نه 

آمریکایی‌ها به آن دسترسی نداشتیم.
همچنین به گفته فردی که در آن زمان 
از مقامات ارشد سازمان اطلاعات آلمان بود، 
اطلاعاتی که لندن در سال ۲۰۰۸ با اسرائیل 
به اشتراک گذاشت، خیلی زود به آژانس‌های 

اطلاعاتی غربی منتقل شدند.
به گفته دو ایرانی نزدیک به سپاه پاسداران، 
ایران سرانجام متوجه می‌شود که افشاگر سایت 
فردو علیرضا اکبری است. او سپس توسط 
وزارت اطلاعات ایران بازداشت شد. مقامات 
ایرانی در ماه ژانویه، کمی بیش از سه سال 
پس از دستگیری اکبری هویت این جاسوس 
را اعام کردند. او در نهایت در همان ماه به 

دار آویخته شد.

نیویورک تایمز فاش کرد

نقش اکبری در انتقال اسرار فردو به انگلیس
ایران با کمک روسیه جاسوس لندن را کشف کرده است

توسعه  گفت:  وزارت خارجه  سخنگوی 
روابط بین کشورهای حاشیه خلیج فارس، 
مهمترین عامل دستیابی به امنیت مشترک 

در منطقه است.
به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی،سخنگوی 
وزارت خارجه جمهوری اسامی ایران در 
ادامه در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه اخیراً 
اخباری منتشر شده در ارتباط با اینکه برخی از 
طرف‌های اروپایی برجام با اعضای شورای امنیت 
سازمان ملل در مورد مکانیسم ماشه و فعال 
کردن آن علیه ایران جلساتی برگزار کرده‌اند و 
اکنون وضعیت برجام و مذاکرات رفع تحریم‌ها 
چگونه است؟ گفت: عدم برگزاری نشست‌های 
مذاکراتی در موضوع برجام به معنای رکود 
کامل در این زمینه و متوقف بودن تلاش‌های 
دیپلماتیک برای احیای برجام نیست. وی با 
بیان اینکه مسیر دیپلماسی همچنان باز است 
و تبادل پیام‌ها همچنان ادامه دارد، تصریح کرد: 
مسیرهای مختلفی برای تبادل پیام‌ها وجود 

دارد.
کنعانی با تأکید بر اینکه ایران با رعایت 
خطوط قرمز خود، آماده جمع بندی مذاکرات 
است، گفت: البته همانطور که قبلا نیز آقای وزیر 
امور خارجه اشاره کرده‌اند، مسیر مذاکره برای 

همیشه باز نخواهد بود.
وی خطاب به خبرنگار پرسش کننده با بیان 
این که ما نیز همین خبرها را دیده‌ایم در این 
زمینه ادامه داد: چنان که طرف مقابل دچار 
خطای محاسباتی شود و اقدامات غیرمنطقی 
در مورد برجام و روند مذاکرات انجام دهند آنها 
براساس پیامی که قبلا از ایران دریافت کرده‌اند 
به صورت واضح می‌دانند که واکنش ایران به 
این موضوع چه خواهد بود و این پیام به نظرم به 

اندازه کافی گویا است.

روند عادی نصب دوربین‌های آژانس
وی در پاسخ به پرسشی درباره ادعای برخی 
از مقام‌ها و رسانه‌های غربی در خصوص این 
که روند نصب دوربین‌های آژانس در تجهیزات 
هسته‌ای ایران کند صورت می‌گیرد و بعضا از 
سوی تهران در این زمینه همکاری‌های لازم 
صورت نگرفته است، گفت: معمولا مسئولان 
سازمان انرژی اتمی در این خصوص اطلاع 

رسانی می‌کنند.
کنعانی ادامه داد: بر مبنای سفر آقای گروسی 
در اواخر سال گذشته به تهران، توافقی بین دو 
طرف »ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی« 
صورت گرفت، بیانیه مشترکی صادر شد و 
گام‌های اجرایی و عملیاتی تعیین شد که 
سوءتفاهمات برطرف شود. در این زمینه دو 
بار هم سفر مقامات آژانس به ایران انجام شد 
و همکاری‌ها در این زمینه گام به گام صورت 

می‌گیرد.
وی با تاکید بر این که طرح موضوعات 
رسانه‌ای از این دست را کمک کننده نمی‌دانیم، 
افزود: به مقامات آژانس توصیه می‌کنیم که با 
توجه به توافقات صورت گرفته و استقبال ایران 
از هیات‌های آژانس از طرح مسائل فنی در حوزه 
رسانه اجتناب کنند و اجازه دهند مسائل در سیر 

طبیعی و فنی خودش به پیش رود.
تلاش برای تبادل زندانی 
ایران با بلژیک و آمریکا

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران در پاسخ به سوال ایسنا در مورد 
بحث تبادل زندانیان بین ایران و بلژیک و آخرین 

تحولات در این زمینه با توجه اظهارات هفته 
گذشته سخنگوی قوه قضائیه در ارتباط با این 
موضوع و رایزنی‌های تلفنی اخیر وزیران امور 
خارجه ایران و بلژیک گفت: همان طور که 
پیش از این اعلام کرده‌ایم، از نظر ما تمامی 
مراحل مربوط به بازداشت، محاکمه و صدور 
حکم قضایی برای آقای اسدی نقض فاحش 
کنوانسیون وین است و ما همواره بر ضرورت 
آزادی فوری و بدون قید و شرط و جبران 
خسارات وارده به ایشان تاکید کرده و می‌کنیم.

کنعانی با بیان این که ما از تمام ظرفیت‌های 
خود برای حمایت از حقوق شهروندان ایرانی 
در اقصی نقاط جهان استفاده می‌کنیم، گفت: 
موافقتنامه انتقال محکومان بین ایران و بلژیک 
پیش از این میان طرفین امضا شده است و پس 
از حدود دو سال طی فرآیند حقوقی از ۲۹ 
فروردین سال جاری لازم الاجرا شده است. ما 
بر همین مبنا درخواست انتقال آقای اسدی به 
جمهوری اسلامی ایران را تسلیم مقامات بلژیک 
کرده‌ایم و متقابلًا هم دولت بلژیک درخواست 

انتقال آقای »کاستل« را کردند.
وی تاکید کرد: این یک روند حقوقی است که 
مبتنی بر همان مفاد موافقتنامه انتقال محکومان 
صورت‌ گرفته است و امیدواریم که مبتنی بر 
مفاد این موافقتنامه با حسن نیت شاهد انتقال 
آقای اسدالله اسدی به جمهوری اسلامی ایران 

باشیم.
امور خارجه جمهوری اسلامی  سخنگوی 
ایران در این نشست مطبوعاتی که حدود هفتاد 
و پنج دقیقه به طول کشید در ارتباط با آخرین 

تحولات در مورد موضوع تبادل زندانیان بین 
ایران و آمریکا و اظهارات اخیر وزیر امور خارجه 
کشورمان در لبنان در جمع خبرنگاران در این 
ارتباط تصریح کرد: موضوع تبادل از مدت‌ها 
پیش میان طرفین با نقش‌آفرینی طرف ثالث که 
آقای وزیر هم اشاره کردند استمرار پیدا کرده و 

به یک توافقی رسیدیم.
وی ادامه داد : متاسفانه از سوی دولت آمریکا 
این توافق عملی نشد و کار پیش نرفت، البته 

همچنان تلاش‌ها در این زمینه ادامه دارد.
کنعانی با بیان این که همانطور که بارها اعلام 
کردیم، موضوع زندانیان را یک موضوع انسانی 
می دانیم و مبتنی بر آن توافق، برای اجرای آن 
و تبادل زندانیان آمادگی داریم، افزود: امیدوار 
هستیم که از سوی طرف مقابل هم، متناسب با 
ادعاهایی که مطرح می‌کند، شاهد اقدام عملی 

باشیم و این اتفاق صورت بگیرد.
مذاکره حقوقی با آمریکا مبتنی

بر رای دیوان لاهه
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در پاسخ به سوال دیگری در مورد 
پیشنهاد مطرح شده از سوی دهقان، معاونت 
حقوقی رئیس‌جمهور در مورد انجام مذاکره 
حقوقی با آمریکا در ارتباط با رای اخیر دیوان 
بین المللی دادگستری »لاهه« گفت : هرگونه 
مذاکره با طرف آمریکایی به عنوان یک پیش 
فرض در این ارتباط، در چارچوب رای مورخ 
۳۰ مارس ۲۰۲۳ دیوان بین‌المللی دادگستری 
است، در بخشی از این رای، دیوان، آمریکا را 
به پرداخت غرامت محکوم کرده است. اما روش 

پرداخت و میزان غرامت را به مذاکره طرفین 
موکول کرده است. حدوداً ۲۳ ماه دیگر مهلت 
داریم که در این زمینه اقدام کنیم و با توجه به 
اثبات حقانیت ادعای ایران و محکومیت آمریکا 
نزد دیوان به منظور دریافت خسارت از طرف 
آمریکایی و استیفای حقوق مردم ایران و صیانت 
از بیت المال ما تاکید داریم که در این زمینه 

اقدام عاجل صورت بگیرد.
برنامه سفر رئیسی به دمشق

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به 
پرسش دیگری در ارتباط با سفر رئیس جمهور 
به سوریه و اهداف این سفر نیز گفت : پیش از این 
شاهد سفر آقای بشار اسد رئیس‌جمهور سوریه 
به ایران بودیم. توافقات خوبی هم میان دو کشور 
انجام شده بود. موضوع مبارزه با تروریسم یکی 
از نمونه‌های موفق همکاری دو کشور هست. ما 
توانستیم بر سایه شوم و سیاه تروریسم داعش 
و تکفیری در منطقه و مشخصاً در سوریه غلبه 
پیدا بکنیم. در این زمینه دو کشور همچنان 

همکاری نزدیک با همدیگر دارند.
وی با اشاره به شرایط کنونی سوریه نیز 
گفت : سوریه وارد مرحله بازسازی شده است، 
جمهوری‌اسامی‌ایران همانطور که در موضوع 
مبارزه با تروریسم به طور جدی و موثر در 
کنار دولت، ارتش و ملت سوریه بود با توجه به 
ظرفیت‌ها و توانایی‌های اقتصادی و تکنیکی و 
فنی و امکاناتی که در حوزه صدور خدمات فنی 
و مهندسی دارد در این زمینه نیز آمادگی دارد 

که در کنار دولت و ملت سوریه باشد.
 کنعانی افزود: ما در طول سالیان سخت 
ناشی از حملات سازمان یافته تروریست‌های 
چند ملیتی به سوریه در کنار ملت سوریه بودیم 
و در فصل سازندگی هم در کنار ملت سوریه 

خواهیم بود.

سخنگوی وزارت امورخارجه هشدار داد

پیام تند ایران درباره فعال شدن مکانیسم ماشه 

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی ضمن تکرار ادعای وجود اهداف 
نظامی در برنامه هسته‌ای ایران، بر ناتوانی این رژیم از متوقف 

کردن پیشرفت‌های هسته‌ای آن تاکید کرد.
به گزارش ایسنا و به نقل از شبکه سی‌ان‌ان، »بنیامین نتانیاهو« 
نخست‌وزیر اسرائیل در گفت‌وگو با این شبکه با اذعان به انجام دادن 
اقدامات خرابکارانه و ضدایرانی این رژیم برای بازدارندگی از پیشرفت‌های 
هسته‌ای آن، گفت: تلاش‌های چندباره ما که برخی در حوزه عملیاتی و 
برخی دیگر در حوزه سیاسی و اقتصادی هستند، باعث شده است که 

ایران از برنامه‌های اصلی خود عقب بیفتد.
نتانیاهو با بیان این که  آن‌ها ده سال پیش فکر می‌کردند که در موقعیت فعلی‌شان خواهند بود، ادعا کرد که 

توانسته‌اند سرعت‌ ایران را کم کنند اما در عین حال اذعان کرد که قادر به متوقف کردن ایران نبوده‌اند.
با وجود این که مقامات ایران تاکید کرده‌اند که تولید و به‌کارگیری تسلیحات اتمی جایی در دکترین دفاعی ایران 
ندارد و برنامه هسته‌ای آن صرفا ماهیتی صلح‌آمیز دارد، گفت: آن‌ها برای تکمیل]ساختن[ یک سلاح باید تصمیم بگیرند 
که از حدود تعیین‌شده عبور کنند تا به غنی‌سازی ۹۰ درصدی اورانیوم برسند. دومین چیزی که به آن نیاز دارند، خود 
ساح است که با مواد شکافت‌پذیر در کانون بمب فرق دارد. سومین چیز هم موشک است. توافقی که برای آن مذاکره 
می‌شود، مسیر آن‌ها را برای رسیدن به هر سه مورد هموار می‌کند. نتانیاهو در ادامه درباره توافق هسته‌ای گفت: چرا 
که این توافق باعث توقف تولیدات موشکی و تسلیحاتی نمی‌شود و حتی به این دو مورد اشاره هم نمی‌کند. این توافق 
همچنین آن‌ها را قادر به ادامه تولید سانتریفیوژهایی می‌کند که )ایران( را قادر می‌سازد ظرف دو سال، یک سال، 

توانمندی تایید شده از سوی جامعه بین‌المللی را برای غنی‌سازی اورانیوم تا حدی نامعلوم داشته باشند.
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در سال ۲۰۱۸ از مشوقان اصلی دونالد ترامپ، رییس جمهور وقت آمریکا برای خارج 
کردن این کشور از توافق هسته‌ای بود که در سال ۲۰۱۵ میان ایران و قدرت‌های جهانی انجام شد و در ازای لغو 

تحریم‌های ایران،‌ فعالیت‌های هسته‌ای آن را محدود می‌کرد.
او در ادامه گفت‌وگو با سی‌ان‌ان، با دست‌مایه قرار دادن ادعای وجود اهداف نظامی در برنامه هسته‌ای ایران، به تکرار 
اظهارات جنگ‌طلبانه خود علیه ایران پرداخته و گفت: اگر بخواهیم مانع تبدیل شدن ایران به یک قدرت هسته‌ای شویم، 
تنها راه یک تهدید نظامی باورپذیر است. نتانیاهو در ادامه با ادعای این که »با هسته‌ای شدن ایران، تمام خاورمیانه 
هسته‌ای خواهد شد«، گفت که اسراییل، آمریکا، کشورهای جهان و بسیاری از همسایگان عربی قدس اشغالی مسئولیت 

دارند که هر کاری از دستشان بر می‌آید برای جلوگیری از تبدیل شدن ایران به قدرتی هسته‌ای بکنند.

فرمانده سابق سنتکام با اشاره به پیشرفت‌های ایران در 
برنامه پهپادی و موشکی اذعان کرد که آمریکا و هم پیمانان 

منطقه ای آن از ایران در این زمینه عقب ماندند.
به گزارش ایسنا به نقل از روسیاالیوم، ژنرال مکنزی، فرمانده پیشین 
سنتکام در سمیناری سیاسی در مورد قدرت پهپادی ایران که در 
اندیشکده واشنگتن برگزار شد تاکید کرد که طی ده سال گذشته 
ایران ذخیره پهپادی، موشک‌های کروز و موشک‌های بالستیک خود 

را گسترش داده است.
وی گفت که ایران در این زمینه بر کشورهای همجوار خود برتری 

یافته است و قدرت انجام حملات علیه آن‌ها را دارد. مکنزی خاطرنشان کرد که ایران اکنون به وسیله پهپاد مي‌تواند 
سامانه‌های راداری دشمن خود را نابود کند و آمریکا و هم پیمانان منطقه ای خود در قدرت دفاعی علیه پهپادهای ایرانی 
عقب مانده‌اند.فرمانده پیشین سنتکام با اشاره به اینکه دیگر در منطقه جنگ‌های سنتی و استفاده از تانک و نیروهای پیاده 
وجود نخواهد داشت، تاکید کرد: من شخصا به ایرانی‌ها و برنامه پهپادی، موشک‌های کروز و موشک‌های بالستیک آن‌ها 
احترام زیادی قائل هستم و آن‌ها در ده سال گذشته بهای زیادی در راستای ساخت این سامانه‌ها دادند. وی گفت: به نظر 
من قدرت پهپادی و موشکی ایران مهم ترین نقطه قوت ارتش این کشور هستند و ایرانی‌ها به اندازه برنامه هسته ای و شاید 

بیشتر به این موضوع اهمیت مي‌دهند.
مکنزی تاکید کرد که برنامه هسته ای یک قدرت محتمل در آینده است اما ایران اگر بخواهد مي‌تواند از طریق 
برنامه موشکی و پهپادی دشمنان خود در منطقه را آزار دهد. پیش از این اسحاق بریک، ژنرال نیروی ذخیره ارتش 
رژیم صهیونیستی در اظهاراتی با اشاره به افزایش توان موشکی ایران خاطرنشان کرد که تهدیدات ایران علیه اسرائیل 
امروز بسیار خطرناکتر از قبل شده است و می‌توان گفت که قدرت تهدید ایران نسبت به سال ۲۰۰۹ میلادی صدها برابر 
شده است و این کشور می‌تواند سرزمین‌های اشغالی را با موشک‌های دوربرد مورد هدف قرار دهد. این ژنرال اسرائیلی 
گفت که حملات موشکی ایران می‌تواند خسارت‌های سنگینی به ما وارد کند و ما را سال‌ها به عقب برگرداند. وی گفت 
که کابینه‌های مختلف رژیم صهیونیستی به تهدیدات توخالی علیه ایران عادت کرده‌اند و همین مساله ایران را به غنی 
سازی ۹۰ درصدی و نزدیک شدن به ساخت بمب هسته‌ای رسانده است. بریک تاکید کرد که اسرائیل به سگی تبدیل 
شده است که پارس می‌کند اما گاز نمي‌گیرد. وی گفت که اگر تل آویو تصمیم به حمله علیه برنامه هسته‌ای ایران بگیرد 
 باید پاسخ ایران را جدی بگیرد زیرا در این صورت روزانه هزاران موشک به سرزمین‌های اشغالی شلیک خواهد شد و این 

امر ویرانی کامل برای ما به دنبال خواهد داشت.

نتانیاهو اذعان کرد

ناتوانی اسرائیل در جلوگیری از برنامه اتمی ایران
ژنرال مکنزی تاکید کرد 

نگرانی سنتکام درباره قدرت پهپادی ایران

تلاش قانون‌گذاران آمریکایی 
برای تمدید همیشگی قانون تحریم‌های ایران

گروهی از قانون‌گذاران آمریکایی لایحه‌ای را به مجلس نمایندگان 
این کشور ارائه کرده‌اند که در صورت تصویب، به طور همیشگی قانون 

تحریم‌های ایران را تمدید می‌کند.
به گزارش ایسنا و به نقل از وبگاه خبری هیل، در ادامه حمایت‌های کنگره 
آمریکا از به کار بستن رویکردی قهری در قبال ایران با استناد به ادعاهایی 
علیه نقش آن در منطقه، برنامه هسته‌ای و موشکی آن، گروهی از قانون‌گذاران 
جمهوری‌خواه و دموکرات آمریکا لایحه‌ای را به مجلس نمایندگان این کشور ارائه 
کرده‌اند که یک مجوز قانونی دائمی برای رییس‌جمهور این کشور جهت اعمال 

تحریم‌ها بر اقتصاد ایران به حساب می‌آید.
لایحه یک‌پارچه‌سازی تحریم‌های ایران که با حمایت مایکل مک‌کال، رییس 
کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا ارائه شده است، قصد دارد به طور 
دائمی قانون تحریم‌ ایران )ISA( را که در سال ۱۹۹۶ تصویب شد و در سال 
۲۰۲۶ تاریخ آن پایان می‌یابد، به طور همیشگی تمدید کند. به گفته مک‌کال، 
این لایحه جدید بندهای غروب الزام‌آور را از قانون تحریم‌های ایران حذف 
می‌کند که به موجب آن، مستلزم تمدید شدن مداوم از سوی کنگره آمریکا بود و 
این تحریم‌ها تنها در زمانی لغو خواهند شد که ایران آن‌چه »رفتار تهدید آمیز« 
آن خوانده شده را متوقف کند. پیش از این هم در کنگره آمریکا تلاش‌هایی برای 
تمدید دائمی قانون تحریم‌های ایران شده بود اما با تایید هر دو حزب همراه نبود.

پولیتیک


